MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RECOMENDAÇÃO Nº 17/2024 - CONSUNI (11.00.06)

 23006.027621/2024-61Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 18 de dezembro de 2024.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) DA FUNDAÇÃO
, no uso de suas atribuições e,UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

CONSIDERANDO o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2024-2033;

CONSIDERANDO a Resolução ConsUni nº 151, que estabelece os
procedimentos para criação de cursos de graduação no âmbito dos Conselhos Superiores
da UFABC, revoga e substitui a Resolução ConsUni nº 118 e torna sem efeito o Ato
Decisório ConsUni nº 99;

CONSIDERANDO o resultado Edital º 19, aprovado pelo Ato ProGrad n
Decisório ConsUni nº 266/2024 e alterado pelo Ato Decisório ConsUni nº 270/2024;

CONSIDERANDO o Ato Decisório ConsUni nº 279, que aprova a criação do
curso interdisciplinar de ingresso Licenciatura em Educação para as Infâncias, Linguagens e
Artes (Leila); e

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas em sua IV sessão extraordinária,
realizada em 10 e 17 de dezembro de 2024,

RECOMENDA:

Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad) de Trabalho,1. Que a  crie um Grupo
com participação das coordenações das Licenciaturas Interdisciplinares, que estude e

intermédio discuta os meios para que haja a articulação das licenciaturas de ingresso por da
criação de uma Área Básica de Ingresso (ABI) ou outro arranjo institucional que se adeque

sino,ao Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI), para deliberação do Conselho de En
Pesquisa e Extensão (ConsEPE).

Página 16UFABC - Boletim de Serviço nº 1407 - 20 de dezembro de 2024

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 17:42)
DACIO ROBERTO MATHEUS

PRESIDENTE - TITULAR (Titular)

CONSUNI (11.00.06)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2024 RECOMENDAÇÃO 18/12/2024 62d9834e7d

Página 17UFABC - Boletim de Serviço nº 1407 - 20 de dezembro de 2024